1

Муниципальное автономное  учреждение

г. Нижневартовска «Центр развития образования»

ПРОТОКОЛ

03.12.2014 № 2

г. Нижневартовск

Заседание экспертной группы по формированию «белого списка» контентной фильтрации,

рекомендованного общеобразовательным организациям

Тема: «Организация работы по экспертизе сайтов, включаемых в «белый список»

контентной фильтрации, рекомендованного общеобразовательным организациям»

Председатель – Чаусова Е.В.

Присутствовали 8 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Нормативно-правовое обеспечение организации работы по ограничению доступа

обучающихся образовательных организаций к ресурсам сети Интернет,

содержащим информацию, не совместимую с задачами образования.  (Чаусова

Е.В., заместитель директора МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»).

2. Технические особенности работы работ  с ресурсом «белый список»

(http://wlist.edu-nv.ru/) (Шаравьев Д.И., заведующий отделом технического

обеспечения МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»).

3. Регламент работы экспертной группы (Чаусова Е.В., заместитель директора МАУ

г. Нижневартовска «ЦРО»).

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В. –  Ознакомила с нормативно-правовыми документами по организации

работы по ограничению доступа обучающихся образовательных

организаций к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию,

не совместимую с задачами образования. Ознакомила с новыми

федеральными документами:

1) Рекомендации по организации системы ограничения в

образовательных организациях доступа обучающихся к

видам информации, распространяемой посредством сети

Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию

детей, а также не соответствующей задачам образования.

2) Методические рекомендации по ограничению в

образовательных организациях доступа обучающихся к

видам информации, распространяемой посредством сети

"Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию

детей, а также не соответствующей задачам образования.

3) Перечень видов информации, распространяемой посредством

сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или)

 2

развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования.

4) Предложила использовать при проведении экспертизы сайтов

«Перечень видов информации, распространяемой

посредством сети "Интернет"

СЛУШАЛИ:

Шаравьева Д.И. –  Рассказал об особенностях формирования «белого списка»

контентой фильтрации средствами http://wlist.edu-nv.ru/,

разработанного техническими специалистам МАУ г.

Нижневартовска «Центр развития образования».

СЛУШАЛИ:

Чаусова Е.В. –  Предложила до 31.12.2014 провести проверку уже включенных в

экспертизу сайтов  «белого списка.

Предложила в  январе 2015 года организовать работу среди

педагогов города по включению в «белый список» сайтов,

необходимых для работы.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Использовать при проведении экспертизы сайтов «Перечень видов информации,

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования».

2. Для проведения экспертизы использовать ресурс  http://wlist.edu-nv.ru/.

3. До 31.12.2014 повести проверку, сайтов, направленных на экспертизу.

4. МАУ г. Нижневартовска «ЦРО» в январе 2015 года привлечь к созданию «белых

списков» педагогов г. Нижневартовска

Председатель   Е.В. Чаусова

http://wlist.edu-nv.ru/
http://wlist.edu-nv.ru/

 3

Приложение 2

к протоколу заседания РМЦ

«Информатизация образования

от 14.11.2014 № 1

Список участников экспертной группы по формированию «белого списка» контентной

фильтрации, рекомендованного общеобразовательным организациям, для согласования с

руководителями :

1. Меркулова Галина Валентиновна – методист ИКТ, МБОУ СОШ № 6

2. Багуманова Эльвира Адгамовна – учитель информатики,  МБОУ СОШ№ 34

3. Лаврикова Евгения Валентиновна – учитель информатики, МБОУ СОШ № 2

4. Балаева Ольга Евгеньевна – учитель информатики, МБОУ СОШ № 17

5. Бирлова Татьяна Леонтьевна - Заместитель директора по ИКТ, МБОУ СОШ № 25

6. Азарян Любовь Эдуардовна – учитель информатики, МБОУ СОШ № 23

7. Мохов Сергей Алексеевич – учитель информатики, МБОУ Лицей № 2